
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 63 del 19/12/2025 Pagina 1 di 5

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 63
del 19/12/2025

Oggetto
:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 162 IN DATA 10/12/2025 ADOTTATA AI SENSI
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle
ore 16:00 nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. in
seduta Pubblica Ordinaria di 1ª prosecuzione.
Dall’appello nominale risultano presenti:

Nome Carica politica Presente/Assente
TOSETTO MARIO Presidente Presente

CALANDRA DARIO Vice Presidente Presente

GIUNTA PAOLA Consigliere Anziano Presente

BANNO' SALVATORE Consigliere Assente

TOSETTO AMBRA Consigliere Presente

MURATORE CONCETTA Consigliere Presente

BANNO' LAURA GIUSEPPINA Consigliere Presente

LA PORTA ANGELO Consigliere Assente

BERTINI GIUSEPPE Consigliere Presente

BANNO' SEBASTIANA Consigliere Assente

DI PASQUA ANGELO Consigliere Assente

PORTO ANTONINO ROSARIO Consigliere Presente

Assegnati numero 8 . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i
signori consiglieri.

Presenti n. 8 assenti n. 4

Risultano che gli intervenuto sono in numero legale

Presiede AVV. MARIO TOSETTO, nella sua qualità di Presidente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 63 del 19/12/2025 Pagina 2 di 5

Partecipa il Segretario Generale DOTT. FILIPPO ENSABELLA.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine
del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 comma
1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale :
• n. 9 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2025/2027;

• n.10 in data 21/03/2025, e s.m.i., è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e
di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 in data 10/12/2025
adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 con la quale
sono state apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione
finanziario dell’esercizio 2025/2027 – esercizio 2025, ai sensi dell’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato
dalla Giunta Comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute
esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt..
162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla
Giunta Comunale è stato acquisito il parere favorevole:

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art.
153 del d.Lgs. n. 267/2000;

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di
decadenza per la prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro
il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n.
267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta
Comunale n. 162 in data 10/12/2025 adottata ai sensi dell’art. 175, comma



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 63 del 19/12/2025 Pagina 3 di 5

4, del d.lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027- ESERCIZIO
2025 (;ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ciò premesso:

Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento posto all’o.d.g. e, subito
dopo autorizza i Consiglieri ad intervenire:

Giunta Paola (Vice Sindaco) relaziona la proposta dal punto di vista
contabile – amministrativo.

Il Presidente del Consiglio dichiara di astenersi dalla votazione perché non
ha avuto a disposizione sufficiente tempo per approfondire la proposta.

A questo punto, in assenza di interventi da parte dei Consiglieri il
Presidente mette ai voti la superiore proposta:

Consiglieri presenti n. 08, votanti n. 05, astenuti n. 03
(Presidente, Porto A. e Bertini G.) voti favorevoli n. 05 espressi per
alzata di mano;

DELIBERA

- di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la
deliberazione di Giunta Comunale
n. 162 in data 10/12/2025 avente ad oggetto: “VARIAZIONE
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027- ESERCIZIO 2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000)”.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 63 del 19/12/2025 Pagina 4 di 5

PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità
tecnica.

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la
regolarità contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186

dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge

Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Il Segretario Generale
F.to DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Il Presidente

F.to AVV. MARIO TOSETTO

Il Consigliere anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- viene stata affissa all'albo pretorio on line il giorno __________ per rimanervi per quindici



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 63 del 19/12/2025 Pagina 5 di 5

giorni consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 19/12/2025 in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n.
44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 19/12/2025


